

## SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS CAMPUS DIVINÓPOLIS



## ATA DA 15ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR EM DESIGN DE MODA DO CEFET-MG/CAMPUS DIVINÓPOLIS

Às dezesseis horas e dez minutos do dia dezoito de maio de dois mil e vinte e dois, teve início a 15ª Reunião do Colegiado do Curso Superior em Design de Moda do CEFET-MG, Campus Divinópolis, realizada sob a presidência da Coordenadora de Curso, Profa. Lucília Lemos de Andrade e a presença dos professores: Antônio Guimarães Campos, Dênis Geraldo Fortunato Fraga, Flávio Raimundo Giarola, Maria de Lourdes Couto Nogueira e Maria Isabel Rios de Carvalho Viana, para discussão da seguinte pauta: 1-Aprovação das disciplinas Tópicos Especiais para 2022/2; 2-Distribuição de vagas remanescentes para 2022/2; 3-Aprovação da Resolução do Colegiado do Curso para Atividades Complementares; 4-Outros assuntos. Após verificação do quórum a presidente, Prof<sup>a</sup>. Lucília Lemos de Andrade deu início à reunião cumprimentando a todos. Em seguida, apresentou os itens da pauta e perguntou se havia alguma inclusão. Não havendo a inclusão de outros pontos à pauta, apresentou o item 1 da pauta: Aprovação das disciplinas Tópicos Especiais para 2022/2. A professora Lucília Lemos de Andrade apresentou proposta das disciplinas Tópicos Especiais (Tópicos Especiais em Moda: Vestuário Masculino e Infantil, Tópicos Especiais em Moda: Produção Técnico Técnico-científica, Tópicos Especiais em Moda: Design de Interiores, Tópicos Especiais em Moda: Técnicas Avançadas de Ilustração Manual, Tópicos Especiais em Moda: Zero Waste x Consumo) para o 2º semestre de 2022 e os membros do Colegiado do Curso Superior em Design de Moda aprovaram por unanimidade. Seguiu-se para o item 2 da pauta: Distribuição de vagas remanescentes para 2022/2. Os membros do Colegiado do Curso Superior em Design de Moda discutiram sobre a distribuição de vagas remanescentes para o 2º semestre de 2022 e após definido o quantitativo, a resolução que trata das vagas remanescentes foi elaborada e na sequência os membros do Colegiado do Curso Superior em Design de Moda aprovaram a referida resolução por unanimidade. Seguiu-se para o item 3 da pauta: Aprovação da Resolução do Colegiado do Curso para Atividades



## SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS CAMPUS DIVINÓPOLIS



Complementares. A professora Lucília Lemos de Andrade apresentou a minuta da resolução que trata da regulamentação das atividades complementares; após apreciação pelos membros do Colegiado do Curso Superior em Design de Moda, a resolução foi aprovada por unanimidade. Por fim, seguiu-se para o item 4 da pauta: Outros assuntos. A professora Lucília Lemos de Andrade questionou se algum membro do Colegiado do Curso Superior em Design de Moda tinha outros assuntos e ninguém se manifestou. Nada mais havendo a tratar, a presidente Prof<sup>a</sup>. Lucília Lemos de Andrade finalizou a reunião agradecendo a presença de todos. Para constar, foi lavrada a presente ata que após lida e aprovada, segue assinada pelos presentes.

Lucília Lemos de Andrade	Antônio Guimarães Campos
Dênis Geraldo Fortunato Fraga	 Flávio Raimundo Giarola
Borno Gordido i oridinato i raga	riavio raimanao Siarola
Maria de Lourdes Couto Nogueira	Maria Isabel Rios de Carvalho Viana